
Verbale di deliberazione N. 37
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di 
"Realizzazione di una nuova ferrata in loc. "San Silvestro" in 
C.C. Imer". CUP: D65B21000240005.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì tredici del mese di marzo, alle ore 16.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco X
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione 

di una nuova ferrata in loc. “San Silvestro” in C.C. Imer”. CUP: D65B21000240005. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale, nell'ambito della propria programmazione generale, intende 

realizzare una nuova ferrata nella falesia di “San Silvestro”, dove sono già presenti alcuni percorsi 

di arrampicata sportiva molto frequentati e apprezzati dagli appassionati di bouldering per le 

specifiche difficoltà tecniche; 

- con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 40 di data 12.07.2021 è stato incaricato il sig. Simoni 

Tullio, legale rappresentante della ditta Simoni Tullio Disgaggi e Guida alpina di comprovata 

esperienza, della redazione dello studio di fattibilità dei lavori in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 22 di data 22.02.2023 è stato approvato lo studio di 

fattibilità dei lavori di cui trattasi datato ottobre 2021 a firma di Simoni Tullio; 

- con medesima deliberazione è stato incaricato il geom. Cemin Francesco, con studio tecnico a 

Primiero San Martino di Castrozza (TN) in Via Valserena, della redazione del progetto definitivo, 

esecutivo, della direzione lavori e del coordinamento per la sicurezza per i lavori di “Realizzazione 

di una nuova ferrata in Loc. San Silvestro” in C.C. Imer”; 

- in data 07.04.2023 il geom. Cemin Francesco ha presentato il progetto definitivo dei lavori di 

“Realizzazione di una nuova ferrata in loc. “San Silvestro” in C.C. Imer”, acclarante una spesa 

complessiva di euro 128.263,15.- di cui euro 90.613,20.- per lavori, euro 1.800,00.- per oneri per la 

sicurezza ed euro 35.849,95.- per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Precisato che il progetto di cui trattasi ha ottenuto l’autorizzazione della Commissione per la 

Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità di Primiero con deliberazione n. 126/2023 

del 17/11/2023 pratica n. 1/4280 ed il parere di conformità urbanistica da parte della Commissione 

Edilizia comunale nella seduta del 27.04.2023 e che, lo stesso, non necessita di ulteriori pareri, 

autorizzazioni o nulla osta. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 02/08/2023 è stato approvato in 

linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di Realizzazione di una nuova ferrata in loc. San 

Silvestro  in C.C. Imer a firma del geom. Cemin Francesco con studio tecnico a Primiero San 

Martino di Castrozza (TN) in Via Valserena, acclarante una spesa complessiva di euro 128.263,15.- 

di cui euro 90.613,20.- per lavori, euro 1.800,00.- per oneri per la sicurezza ed euro 35.849,95.- per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Precisato ulteriormente che in data 18/10/2023 il geom. Cemin Francesco ha presentato il progetto 

esecutivo dei lavori di cui trattasi. 

Dato atto che con determinazione del Tecnico comunale n. 48 del 12/12/2023 sono stati 

commissionati all’ing. Herman Crepaz dello studio tecnico MonPlan di Primiero San Martino di 

Castrozza (Tn), la redazione dei calcoli statici e del piano di manutenzione dell’opera. 



Precisato che in data 07/02/2024 l’Ing. Herman Crepaz ha presentato la progettazione strutturale ed 

il piano di manutenzione richiesti. 

Visto pertanto il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una nuova ferrata in loc. San 

Silvestro in C.C. Imer, dal quale si evince un costo complessivo degli interventi pari ad € 

128.263,15, di cui € 90.613,20 per lavori a base d’asta, € 1.601,09 per oneri di sicurezza ed € 

36.048,86 per somme a disposizione e composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica 

 Relazione geologica 

 Quadro economico generale di spesa 

 Computo metrico estimativo 

 Elenco prezzi unitari 

 Analisi dei prezzi 

 Elenco dei materiali 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Estratto mappa 

 Corografia 

 Inquadramento fotografico 

 N. 3 tavole progetto sviluppo ferrata 

 Particolari costruttivi 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Costi della sicurezza 

 Psc planimetria di cantiere 

 Relazione di calcolo 

 Piano di manutenzione 

 

Visto il verbale di verifica della progettazione esecutiva relativa ai lavori di “Realizzazione nuova 

ferrata in loc. San Silvestro” in C.C. Imer, redatto in data 11.03.2024 dal R.U.P. geom. Franco 

Tomas, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, agli atti dell’Amministrazione e limitato alla parte 

tecnica ed economica, con esclusione della parte relativa al finanziamento dell’opera, poiché, 

seppure l’opera in programma, non ancora finanziata da parte dell’Amministrazione comunale. 

Considerato pertanto di prescindere dall’assunzione dell’atto formale di validazione previsto 

dall’art. 42 comma 4 del D.Lgs 36/2023 in quanto il progetto viene approvato solamente in sola 

linea tecnica, rimandando l’assunzione del relativo provvedimento da parte del R.U.P. a 

finanziamento dell’opera avvenuto. 

Esaminato il progetto esecutivo redatto dal geom. Francesco Cemin e dall’ing. Herman Crepaz per 

la parte strutturale relativo ai lavori di “Realizzazione nuova ferrata in loc. San Silvestro” in C.C. 

Imer e valutato, lo stesso, conforme alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo in sola linea tecnica, 

rimandando a successivo provvedimento l’approvazione a tutti gli effetti comprensiva dell’impegno 

di spesa; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  



- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 7 del 16.01.2024. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare in sola linea tecnica per i motivi esposti in premessa, il progetto esecutivo relativo 

ai lavori di “Realizzazione nuova ferrata in loc. San Silvestro” in C.C. Imer come redatto dal 

geom. Cemin Francesco e dall’ing. Herman Crepaz per la parte  strutturale, dal quale si evince 

un costo complessivo degli interventi pari ad € 128.263,15, di cui € 90.613,20 per lavori a base 

d’asta, € 1.601,09 per oneri di sicurezza ed € 36.048,86 per somme a disposizione e composto 

dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica 

 Relazione geologica 

 Quadro economico generale di spesa 

 Computo metrico estimativo 

 Elenco prezzi unitari 

 Analisi dei prezzi 

 Elenco dei materiali 



 Capitolato speciale d’appalto 

 Estratto mappa 

 Corografia 

 Inquadramento fotografico 

 N. 3 tavole progetto sviluppo ferrata 

 Particolari costruttivi 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Costi della sicurezza 

 Psc planimetria di cantiere 

 Relazione di calcolo 

 Piano di manutenzione 

 

2. Di dare atto che l’impegno di spesa dell’opera avverrà con successivo provvedimento. 

 

3. Di dare atto che il presente investimento è contraddistinto con il seguente: CUP: 

D65B21000240005. 

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

 

6. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-03-14T15:36:11+0100
	Antonio Loss


		2024-03-14T15:39:37+0100
	Francesca Depaoli




